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هپاتيت درمان قطعى دارد
حتم دارم درباره بیماری هپاتیت 
کم وبیش چیزهایی شــنیده اید. 
بیماری ای که به معنای التهاب و 
ورم کبد است و همه ساله نزدیک 
به ۱/۵میلیون نفر در سراسر دنیا 
به دلیل ابتلا به آن جان خود را از 
دســت می دهند. بیمــاری که 
آگاهی درباره آن نقش مهمی در پیشگیری 
و کنترلش دارد و من وظیفه خودم می دانم 
در آغاز هفته ملی اطلاع رسانی هپاتیت که 
از فردا در آن قــرار می گیریــم از طریق 
تریبــون شــهرمان چند جملــه ای را در 

خدمت شما همشهریان عزیز باشم.
هپاتیت بیماری اســت که مستقیم کبد 
(جگــر ســیاه) را هــدف قــرار می دهد. 
عضوی که در هضــم، جذب و ذخیره انواع 

موادغذایی ماننــد قند، چربی، 
پروتئین و ویتامین نقش اساسی 
ایفا می کند و وظیفه تصفیه خون 
از ســموم و مواد اضافــی را هم 
برعهده دارد، ازایــن رو طبیعی 
اســت که با اختلال در کار کبد 
بدن دچار مشکلات فراوانی شود 
و حتی این نارسایی در عملکرد 
ســبب فوت بیمار هم بشــود. 
عوامل زیادی مانند میکروب ها، 
ویروس هـــــا، بیماری هــای 
خودایمنی و ارثی، مصرف برخی 

داروها و الــکل و کبدچــرب در بروز این 
بیماری نقش دارند.

 C و B ویروس ها ازجمله ویروس هپاتیت
مهم ترین علل التهاب و ورم کبد هستند. 
آمارها نشان می دهند؛ بیش از ۳۰۰میلیون 
نفــر در دنیا بــه عفونت مزمــن هپاتیت 
ویروسی B و C مبتلا هستند. همچنین این 
ویروس ها مهم ترین عامل ایجاد ســرطان 
پس از مصرف ســیگار به حساب می آیند. 
درواقع از هر ۱۲ مرگ ناشــی از سرطان، 
یک مــورد آن مربــوط به هپاتیــت B یا 
C اســت. نکته تأمل برانگیــز موضوع هم 
اینجاســت که با وجود شیوع و مرگ و میر 
بالایی که هپاتیت ویروســی B و C دارد، 
متأســفانه ۹۰درصد مبتلایان از بیماری 

خود خبر ندارند.
ویروس هپاتیــت B و C از راه اشــتراک 
خون و تماس جنســی محافظت نشــده 
منتقل می شــوند. اشــتراک خــون هم 
از طریــق اقداماتی ماننــد انجام حجامت 
در مکان های غیربهداشــتی، تتوکردن با 
وسایل غیراستریل و اســتفاده از سوزن و 
سرنگ مشــترک برای تزریق مواد مخدر 
اتفاق می افتد کــه مراقبت های کنترلی را 

می طلبد و از آنجایی که خوشبختانه این 
عفونت ها از طریق ارتباطات روزمره مانند 
دست دادن، بغل کردن، بوسیدن، عطسه، 
سرفه، گزش حشرات و غذاخوردن منتقل 
نمی شوند، خیلی نباید نگران شیوع بالای 

آن ها در جامعه بود.
 C و B ابتلا به هپاتیت های مزمن ویروسی
دربیشــتر مواقع با علائم بالینی مشخصی 
همراه نیست، برای همین مبتلایان به آن 
ممکن اســت تنها از علائم غیراختصاصی 
مانند درد مبهم در پهلوی راست یا خستگی 
شکایت داشته باشند که این نشانه ها هم 
دلیل قطعی برای ابتلا به بیماری نیست و 
باید از طریق آزمایش خون آن را مشخص 
کرد. خوشــبختانه آزمایش اولیه هپاتیت 
ویروسی، در همه آزمایشگاه های تشخیص 

پزشکی انجام می شود.
 C و B درمــان نکــردن هپاتیت
می توانــد منجــر به نارســایی 
عملکرد کبــد و درنهایت فوت 
بیمار شــود، بنابراین حتما باید 
روند درمــان را پیگیــری کرد. 
خوشــبختانه امروزه داروهای 
موثر و ارزان قیمتی برای درمان 
هر دو عفونت هپاتیت در داخل 
کشــور تولید می شــود و همه 
بیمه ها دارو های ضد ویروســی 
 C را پوشــش می دهند. هپاتیت
با مصرف دارو در عرض ۳ تــا ۶ ماه کامل 
درمان می شــود و دیگر اثــری از ویروس 
در بدن نیست. اما هپاتیت B دوره درمان 
طولانی تــری دارد و برای کنترل آن حتی 
ممکن است لازم باشد که بیمار تا چندین 

سال داروی ضد ویروسی مصرف کند.
به منظور پیشگیری از هپاتیت B، واکسن 
موثری وجود دارد که در کشورمان از سال 
۱۳۷۲، تمامی نوزادان در بــدو تولد آن را 
دریافت می کنند و توصیه می شود که افراد 
زیر ۵۰ سال هم که قبل از سال ۱۳۷۲ متولد 
شــده اند، حتما علیه این عفونت واکسینه 
شــوند. مجموع این تلاش هــا در داخل و 
خارج کشــور باعث شده اســت تا جامعه 
جهانی به حذف کامل هپاتیت C و کنترل 
هپاتیت B تا ســال ۱۴۱۰ امیدوار باشد که 
برای رسیدن به آن در کشور خودمان باید 
هر ایرانی حتمــا یک بار در طول عمر خود 
آزمایــش هپاتیتB را انجــام بدهد. برای 
هپاتیتC هم اگر کسی سابقه مجروحیت 
در زمان جنگ یا سابقه دریافت خون قبل 
از سال ۱۳۷۵ یا حتی یک بار اعتیاد تزریقی 
را دارد حتما توصیه می کنیم برای آزمایش 

تشخیصی این بیماری اقدام کند.

  دکتر محمد رضا 
هدایتی مقدم

مدیرعامل انجمن 
هپاتیت مهر رضوی
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واكسن آنفلوآنزا براى همه ضرورى نيست

  شهروند- پسرم يك سال دارد
و نوبت واكسن يك سالگى اش است. 
مى خواســتم بدانم تزريق واكسن 
آنفلوآنزا برايش واجب است؟ آيا با 

واكسن يك سالگى اش تداخل ندارد؟
دکـــتر عبــدالعلی خـــوارزمـی، 

فوق تخصص اطفال| بهتر اســت 

واکسن یک ســالگی اش را در اولویت قرار 
بدهید، زیرا واکسن آنفلوآنزا تنها برای افراد 

و کودکانی کــه بیماری های قلبی، ریوی، 
کلیــوی، دیابت و اختــلالات خودایمنی 
دارند، ضروری است. درصورتی که اصرار 
به تزریق واکسن آنفلوآنزا دارید، می توانید 
بعد ۲۴ساعت از تزریق واکسن یک سالگی، 
آن را تزریق کنید. بهتریــن زمان تزریق 
واکسن آنفلوآنزا هفته آخر شهریور و مهر 
اســت، با این حال تا آخر اســفند هم این 

واکسن تزریق می شود.
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آزيترومايسين
مهرناز میرزاده |آزیترومایســین نوعی آنتی بیوتیک اســت که در درمان انواع عفونت های 

باکتریایی، عفونت های پوست و بافت های اطراف آن، گلو و لوزه، دستگاه تناسلی و ریه و 
دیگر بخش های دستگاه تنفسی مانند برونشیت، سینوزیت، سینه پهلو و برخی بیماری های 
مزمن انسدادی ریه و سیاه ســرفه، التهاب گوش میانی و التهاب غیرگونوکوکی پیشابراه 

استفاده می شود.

اشــکال دارویی: این دارو به شــکل 
قــرص ۲۵۰ و ۵۰۰میلی گرم، کپســول 
۲۵۰ و ۵۰۰میلی گــرم و سوسپانســیون 
خوراکی ۱۰۰میلی گرم بــر ۵ میلی لیتر و
۲۰۰ میلی گرم بــر ۵ میلی لیتــر در بازار 

وجود دارد.
نحوه مصرف: آزیترومایســین کپسولی 
بهتر اســت با معده خالی (یک ساعت قبل 
یا دوســاعت پس از غذا) مصرف شود ولی 
درصورت معده درد می تــوان آن را همراه با 
غذا مصرف کرد. قرص و سوسپانسیون آن با 
غذا تداخلی ندارد و می توان آن را قبل یا پس 
از غذا مصرف کرد. برای کودکان معمولا فرم 
سوسپانسیون آزیترومایسین تجویز می شود و 
مقدارمصرف آن در هرنوبت هم با توجه به وزن 
و شرایط کودک تعیین خواهد شد. به دلیل 
طعم تلخ این دارو می تــوان پس از مصرف، 

مقداری آبمیوه به کودک داد.
عوارض جانبی: اسهال، تهوع و دل درد 
از عوارض معمول مصرف آزیترومایسین 
است. گاهی هم سبب اســتفراغ، تولید 
گازمعده، دل پیچه، عفونت قارچی واژن، 

سرگیجه، ســردرد و جوش های پوستی 
می شود که خیلی شایع نیست. اگر این 
عوارض خفیف باشــند، طی چند روز یا 
درنهایــت ۲هفته برطرف خواهند شــد 
ولی اگر خیلی شدید باشــند یا برطرف 
نشــوند، حتما باید با پزشــک مشورت 
کرد. در موارد بســیار نادر هم این دارو 
سبب حالت آنافیلاکسی یا بیش دفاعی 
می شــود که یک واکنش آلرژیک جدی 
است و ناگهانی آغاز می شود. این عارضه 
گاهی به مــرگ منجر می شــود و باید 

سریع به پزشک مراجعه کرد.
تداخل دارویی :آزیترومایســین ممکن 
اســت با برخی داروها نظیر کاربامازپین، 
ترفنادیــن، سیکلوســپورین، تئوفیلین، 
آنتی اسیدهای حاوی آلومینیوم، منیزیم و 
ضدانعقادها یا رقیق کننده های خون مانند 

وارفارین تداخل بدهد.
یک نکتــه: درصــورت اســتفاده از 
شــربت های ضداســید معده، دست کم 
۲ســاعت بیــن مصــرف ایــن دارو بــا 

آزیترومایسین فاصله ایجاد کنید.
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این عادت بیشتر خانم هاست که هر چیز خوب را برای همسرانشان بگذارند. 
احترام گذاشتن خوب است، اما در این کار نباید زیاده روی کرد. از آن طرف هم 
نباید کوتاهی کرد. پس اعتدال داشته باشید و علاقه هایتان را دنبال کنید. اگر 
خودتان برای خودتان و خواسته هایتان احترام قائل نباشید، چطور می توانید از 

همسرتان چنین انتظاری داشته باشید.

بسیاری از بانوان برای همسرانشان 
نقش مادر را بازی می کنند تا همسر. 
تاریخ چک ها، پرداخت قسط ها، 
قرارهــای ملاقــات، مراقبت از 

خودشــان و... را مدام به همسرشان یادآوری 
می کنند. این رفتارهای ناآگاهانه شــما سبب 
می شود تا همسرتان به فاز کودکی اش برگردد 
و توقع داشــته باشــد که به جای او تصمیم 
بگیرید و کارها را انجام بدهید. پس، از اینکه 
همســرتان مثل بچه ها نیاز به تروخشک 
کردن داشته باشد دیگر شــاکی نباشید.

۲

۱

به یاد نداشتن تاریخ های مهم مانند ســالگرد ازدواج، تولد و روز زن سبب 
دلخوری بیشتر بانوان می شود. این فراموشــی کوچک از دید مردان، برای 
زنان بســیار بزرگ اســت و معنای بی توجهی و دوســت نداشتن می دهد. 
توصیه می کنیم برای فراموش نکردن هرکدام از این مناســبت های خاص در 

تلفن همراهتان یک هشدار بگذارید تا این تاریخ ها را به شما یادآور شود.

مقایسه کردن همسرتان با سایر 
بانوان به ویــژه نزدیک ترین 
آدم های اطرافتان کار درستی 
نیســت، حتی درباره کوچک ترین چیزها. 
شــاید این کار را برای تشویق یا ایجاد حس 
رقابت انجام می دهید، امــا بدانید این کار 
تنها سبب ایجاد احســاس حقارت و تنفر 
در همسرتان می شــود. او با خودش تصور 
می کند که بی خاصیت است و نمی تواند در 

زندگی اش با شما فرد مؤثری باشد.

درخواست و مطالبه کردن از همسر با ادبیات و لحن کودکانه خوب است، اما نه 
همیشه و همه جا. این کار برای نمک زندگی بد نیست ولی نباید زیاد تکرار شود، 
چون باعث می شود همســرتان این نوع برخورد را نقطه ضعف شما ببیند و در 
جواب خواسته هایتان پاسخ خوبی ندهد. درواقع درخواست هایتان باید صریح 

و قدرتمند و بدون تحقیر و تخریب باشد.
یکی از رایج ترین اشتباه های رفتاری مردانه توجه نکردن به حرف های همسر ۳

است. حرف زدن در بانوان در بیشتر مواقع با هدف ارتباط گیری انجام می شود، 
بنابراین اگر می خواهید دل همسرتان را به دست آورید، در روز دست کم چند 

دقیقه ای را برای حرف زدن با او و شنیدن حرف هایش اختصاص بدهید.

نپرســید:« کجایی؟» یا « چرا فلانی رو لایک کردی؟» ایــن عادتتان را کنار 
بگذارید و هر دقیقه همسرتان را چک نکنید. اگر از آن دسته بانوانی هستید 
که مثل جاسوس درباره همسرشان عمل می کنند و منتظر هستند شوهرشان 
یک لحظه نباشد و فوری شروع به جست وجو در گوشی، کیف و لباس او کنند، 
انتظار نداشته باشید که خوشبخت باشید و مشکلی نداشته باشید. زیرا اعتماد 

همسرتان را درباره خودتان کم می کنید.

درست است که بانوان احساســاتی و زودرنج هســتند، اما بی توجهی به ۴
احساسات آن ها به هیچ وجه کار درستی نیســت. برخی مردان احساسات 
همسر، ناراحتی ها، درددل ها و... او را درک نمی کنند و توجهی هم به تغییرات 
ظاهری و روحی همسرشــان ندارند. این موضوع برای خانم ها حکم دوست 

نداشتن را دارد.

اگر می خواهید احترامتان از سوی همسرتان حفظ شود به شخصیتش، کارش، 
قدرتش و جایگاهش احترام بگذارید و او را نادیده نگیرید. توهین و بی احترامی 
چه درخانه و چه در جمع امری پســندیده نیست. مردان دوست دارند دیده و 

تشویق شوند و این از نیازهای اولیه آن هاست.
برخی از مردان همه کارها و تصمیمات مهم را خودشان به تنهایی می گیرند و ۵

اعتقادی به این ندارند که درباره آن هم از همسرشان مشورتی بخواهند. این 
کار سبب می شود تا نقش همسرشان در زندگی هرروز کم رنگ تر از قبل شود 

و احساس اضافی بودن در خانه به او دست بدهد.

 بیشــتر وقت ها ما از آن طرف بــام می افتیم. آ ن قدر با دوســتانمان وقت 
می گذرانیم که از زندگی مشترک و همسرمان غافل می شویم. اشتباه نکنید 
ارتباط با دیگران و اجتماعی بودن بحث ما نیست. برعکس می خواهیم بگوییم 
ضمن حفظ ارتباط با دوستان قدیمی تان، مراقب حد و مرزهای این نوع روابط هم 

باشید. تعهد در زندگی مشترک بر هر چیز دیگری اولویت دارد.

برخی مردان با اینکه همسرشان را دوست دارند، کوچک ترین ابراز علاقه ای ۶
به او نمی کنند و هیچ جمله عاشقانه ای از دهانشان خارج نمی شود. درواقع فکر 
می کنند همسرشان علم غیب دارد و می تواند ذهن او را بخواند. برخی از مردان 

هم تصور می کنند گفتن و ابرازکردن علاقه از ابهت مردانه شان کم می کند.

دلیل برخی از رفتارهای مردان، ویژگی های مردانه شان است و نباید آن ها را 
به حساب دیگری گذاشت. برای نمونه کم صحبت کردن مردان به نسبت زنان و 
در خود بودنشان. شما نباید توقع کیفیت گفت وگویی را که با دوستان دارید از 
همسرتان هم داشته باشید و مدام با سؤال های جورواجورتان روی اعصاب او 

بروید؛ «الان به چی فکر می کنی!؟»
۷

برخی از مردان با اینکه می دانند همسرشان به کمک آن ها نیاز دارد، دست به 
هیچ کاری نمی زنند. خیلی از خانم ها از این وضعیت ناراحت و شاکی هستند 
و مدام خودشان را با دیگر بانوانی که همسران دست به کمکی دارند، مقایسه 
می کنند. به یاد داشته باشید؛ کار خانه تنها وظیفه همسرتان نیست و مشارکت 

در کارها سبب دلگرمی او به شما و زندگی تان می شود.

همان طور که برای بیرون رفتن ساعت ها وقت می گذارید و لباسی را انتخاب 
می کنید و به خودتان می رســید در خانه هم برای همسرتان همین طور رفتار 
کنید. درست است که باید در منزل راحت باشید، اما شلختگی و ژولیده بودن 
را هیچ کس دوست ندارد. بیشــتر مردان از بی توجهی همسرانشان به ظاهر و 

آراستگی خود در زندگی مشترک شاکی هستند.
۸

شــکایت رایج این روزهای بانوان، بــازی کردن و فعالیت بیــش از اندازه 
همسرانشان در فضای مجازی است. پس ساعت هایی را که در منزل هستید 
کمتر به طرف گوشــی تلفنتان بروید. تنها در زمان ضرورت وارد شبکه های 
مجازی شوید یا در وقت های تنهایی بازی کنید. درعوض بیشتر وقتتان را با 

همسرتان و بچه ها بگذرانید.

۲

۱

۳

۴

۵

۶

۷

۸

دست پايين گرفتن

بی توجهی به احساسات بانوان

مشورت نکردن

ابراز علاقه نکردن

فراموش کردن کار درخانه

وقت گذرانی زیاد با گوشی همراه

یک گوش در و یک گوش دروازه
کودکانه مطالبه کردن

سؤال جواب کردن

آراسته نبودن

انتظار احترام یک طرفه داشتن

ادامه دوستی های دوران تجرد

سرک کشیدن به غار تنهایی مردان

8 اشـتباه
رايـج زندگى

نگاهی به رفتارهای  ناصحیح زوج های جوان که زندگی مشترک را به مرز جدایی می کشاند

سمیرا منشادی| با آغاز زندگى مشــترك، آزمون و خطاهاى زوج ها هم شروع مى شود و بعد از 

مدتى هر دو به شناخت نسبى از هم مى رسند، يعنى دقيقا مى دانند چه كارهايى طرف مقابلشان 
را مى آزارد و چه كارهايى باعث شادى اش مى شود. اين تلاش آگاهانه همان چيزى است كه پايه 
و اساس زندگى مشترك را در طول سال هاى متمادى حفظ مى كند. گاهى هم زوج ها باوجود آنكه 
مى دانند همسرشان از رفتار يا اخلاق خاصى خوشش نمى آيد، آن را تكرار مى كنند، خطاهايى 
را كه برخى از آن ها با آنكه ساده و پيش پاافتاده به نظر مى رسند، گرماى روابط بين همسران 
را به ســردى مبدل مى كنند و نتيجه آن ها اگر جدايى رسمى نباشــد، به طورحتم طلاق عاطفى 
خواهد بود؛ موضوعى كه امروز مى خواهيم به كمك دكتر ســيد مرتضى اسحاقى، روان شناس 
خانواده، به آن بپردازيم و شما را با رايج ترين اشتباه هاى زوج ها در زندگى مشتركشان آشنا 
كنيم. قبل از اينكه به سراغ فهرست كردن اين اشتباه ها برويم، اجازه بدهيد به يك قاعده كلى در 
زندگى مشترك اشاره كوتاهى بكنيم كه علت و معلول بسيارى از عمل ها و عكس العمل هاى ما 

در زندگى است: «اين ما هستيم كه تعيين مى كنيم ديگران چطور با ما رفتار كنند.»

مادری کردن
مقایسه کردن

فراموش کردن مناسبت های مهم

ــا را انجـام ندهید این رفتاره

۱۳۹۸ مهــر   ۳۰
 ۱۴۴۱ صفــر   ۲۳
شــــماره ۲۹۵۳

۳شنبه


